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Catch-up vaccination mot HPV i Region Jämtland Härjedalen 
för att utrota livmoderhalscancer 

Ärendebeskrivning 

Livmoderhalscancer har varit kvinnans vanligaste cancerform globalt. En 
nödvändig förutsättning för uppkomst av cancern är infektion med Humant 
Papillomvirus (HPV), vilket kan förebyggas med vaccination. I Sverige skedde en 
kraftig minskning av livmoderhalscancer efter att screening infördes på 1960-talet, 
men under 2010-talet började den öka igen. Varje år drabbas 550 kvinnor och 150 
avlider i sjukdomen. I Jämtland Härjedalen insjuknar cirka 6 kvinnor per år (1). 
 
WHO uppmanade år 2016 världens länder att utrota livmoderhalscancer. WHO:s 
definition på utrotning är att färre än 4 kvinnor per 100 000 insjuknar årligen. Ett 
nationellt utrotningsprojekt pågår nu i Sverige på initiativ av Nationella 
arbetsgruppen för cervixcancerprevention (NACx). Grundpelarna i projektet är att 
1) få stopp på spridningen av HPV så fort som möjligt och 2) se till att de redan 
smittade HPV-screenas.  
 
HPV sprids huvudsakligen i åldrarna 18 till 30 år. För att få stopp på spridningen 
kommer kvinnor födda 1994-1998 att erbjudas catch-up vaccinering med Gardasil 9 
som skyddar mot 90% av all livmoderhalscancer. HPV-negativa kvinnor som får 
Gardasil 9 har låg risk och deras screening kan glesas ut. Efter cirka 5 år kan en 
befolkningsimmunitet från 11 år till 30 år ha uppnåtts och sannolikheten för att 
HPV då försvinner är god.  
 
Socialstyrelsen uppskattade 2014 att livmoderhalscancer kostar samhället 175 
miljoner kronor varje år. Ytterligare besparingar förväntas genom mindre intensiv 
screening. 
  
I region Stockholm pågår sedan våren 2021 en pilotstudie där kvinnor i åldern 23-
26 år erbjuds HPV-vaccination i samband med screening. Alla regioner erbjuds nu 
att delta i projektet som genomförs som en nationell studie under ledning professor 
Joakim Dillner, Karolinska universitetssjukhuset. Flera regioner har beslutat att, 
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eller överväger att, ansluta till projektet under 2022. Styrgruppen för 
Cervixcancerprevention i Region Jämtland Härjedalen förordar catch-up 
vaccination och att regionen fattar beslut i frågan.  
 
Styrelsen för Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) har vid sammanträde den 26 
november 2021 beslutat att rekommendera regionerna att delta i det pågående 
projektet i syfte att utrota livmoderhalscancer samt uppmanat att senast den 1 april 
anmäla sitt beslut till Sveriges Kommuner och Regioner (4). 
 
Av de medel som avsatt till RCC Norr för att arbeta med frågor kopplade till catch-
up vaccinering och screening så får Region Jämtland Härjedalen 500.000 kronor 
2022. Målsättningen är att använda de pengarna för att planera genomförandet av 
vaccineringen i regionen.  
 
Konsekvenser för Region Jämtland Härjedalen 
 
För att Jämtland Härjedalen ska kunna delta i projektet catch-up vaccination för att 
utrota livmoderhalscancer behövs dels ett uppdrag från regionen att man vill delta i 
studien, dels täckning av kostnader för vaccination och den organisation som det 
kräver.   
 
Enligt studiens upplägg ska kvinnor födda 1994-1998 erbjudas vaccinering med 
Gardasil 9 kostnadsfritt i samband med för HPV och en andra dos efter 3 år. Det är 
idag inte klarlagt ifall det kommer att rekommenderas två doser utan detta kommer 
den nationella projektledningen ta ställning till utifrån befintligt kunskapsläge om 
cirka 2 år. 
 
Utifrån att Jämtland Härjedalen år 2020 hade 3244 kvinnor i åldern 22-26 år, 
uppskattas den totala vaccinkostnaden med 1 dos uppgå till drygt 2,6 miljoner kr 
vid ett 80% deltagande. Detta inkluderar kostnaden för upprättande av 
organisation, kostnad för administration av vaccination samt kostnad för HPV test. 
Ifall det blir aktuellt med ytterligare en dos tillkommer motsvarande kostnad. 
 
Förvaltningen föreslår att regiondirektören får i uppdrag att återkomma kring hur 
genomförandet av vaccinering ska finansieras.  
 

Regiondirektörens förslag 

1. Hälso- och sjukvårdsnämnden ställer sig bakom rekommendationen att 
delta i pågående projekt i syfte att utrota livmoderhalscancer, under 
förutsättning att finansiering kan lösas.  
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2. Hälso- och sjukvårdsnämnden ger Regiondirektören i uppdrag att 
återkomma kring hur genomförandet av vaccineringen kan finansieras.   

 
 
I tjänsten 
Anders Byström 
Tf. Regiondirektör 
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